Deinde gratia gratis data non tribuitur unicuique eam volenti, sed distribuitur a Deo, prout ipse voluerit, ut Apostolus docet I. ad Corinth. XII. Potestas autem Sacramenta conferendi datur omnibus, qui Sacramentum Ordinis suscipere volunt. Denique potestas conferendi Sacramenta datur per homines: gratiae gratis datae immediate a sancto Spiritu conferuntur.

Sexto quaeritur, utrum gratiae gratis datae sint nobiliores, quam gratia gratum faciens?

Sed respondet Apostolus I. ad Corinth. XII. charitatem, quae est gratia gratum faciens, omnibus aliis donis praestare. De hac enim ait: *Adhuc excellentiorem viam vobis demonstrabo* (3). Quod idem testatur S. Patres, Augustinus lib. XV. de Trinitate cap. 18. et Gregorius hom. 17. in Ezechiel. Accedit etiam ratio, quia gratia gratum faciens, immediate hominem cum Deo conjungit, et amicum ac filium Dei facit; gratiae vero gratiae gratis datae, veluti quaedam instrumenta sunt, quibus unus homo alios preparat, ac disponit, ut gratiam gratum facientem aliquando recipiant, et per eam in amicitiam Dei, et adoptionem filiorum recipiantur.

## CAPUT XI.

*Concedendam esse partitionem auxilii specialis in sufficientem et efficacem.*

De quieta partitione, quae est gratiae, tum excitantis, tum adjuvantis, in gratiam sufficientem, et efficacem: Duae sunt quaestiones.

Prior est, an haec partitio admittenda sit; posterior, unde sumatur efficacia gratiae, siue quid proprie sit gratia efficax.

Quod ad priorem quaestionem attinet, eam partitionem haeretici nostri temporis omnino repudiare coguntur, cum apud eos, qui a Deo moventur, necessario bene agant; qui non moventur, non possint bene agere; ac per hoc omnis Dei motio sit efficax, nulla sufficientis. Calvinus lib. II. Institut. cap. 3. §. 10: « Voluntatem, inquit, movet gratia, non qualiter multis saeculis traditum est, et creditum, ut nostrae postea sit electionis, motioni aut obtemperare, aut refragari; sed illam efficaciter efficiendo. » Nec aliam agnoscat gratiam, ut ex ea sectione, et sequentibus perspici potest.

Eandem partitionem sine dubio Pelagianii quoque repudiabant, quippe qui existimabant, ipsum liberum arbitrium esse sufficientem auxilium perveniendi ad salutem, neque aliam agnoscebant potentiorum gratiam, ut ex Augustino intelligi potest, lib. I. contra duas epistolas Pelagianorum cap. ultim. Ad utramque haeresim refutandam necessariam

esse arbitramur hanc partitionem, quam etiam breviter confirmabimus.

Primum igitur auxilium Dei vero sufficientem adhibuisse nonnullis, qui tamen reipsa conversi non sunt, ac per hoc auxilium illud inefficax non fuisse, manifesto colligitur ex sacris litteris. Isaia v. sic loquitur Dominus: *Habitatores Jerusalem, et civi Juda, iudicate inter me et vineam meam, quid est quod ultra debui facere vineae meae, et non feci ei? An quod expectari mihi faceret uvas, et fecit lebrucos* (1). Illi, quos Dominus reprehendit, sine dubio non habuerunt gratiam illam efficacem, quae a nullo duro corde respuitur; nam si habuissent, fructum hominum utique fecissent.

Si vero sufficientem gratiam, per quam vere et proprie converti possent, non habuissent, non vere diceret Dominus: *Quid ultra debui facere vineae meae, et non feci?* Responderetur enim, posteaquam vineam plantasti, et ex ea fructum ferre cupiebas, debuisti ea omnia circa illam adhibere, quae necessaria erant, ut ea fructum facere posset; quomodo autem omnia necessaria adhibuisti, si defuit illi sufficientis cultura, nec habuit vere quae requirebantur ad fructum faciendum?

Deinde quorsum diceret Dominus: *Expectavi ut faceret uvas, si non dedisset ei facultatem germinandi, et omnia necessaria ad profunderas uvas? Oportet igitur ut fateamur, habuisse illos homines auxilium Dei plane sufficientis ad conversionem, et ad vitam Deo gratam insitendam.*

Similis locus habetur Matth. XXIII: *Jerusalem, Jerusalem, quae occidis Prophetas, et lapidas eos, qui ad te missi sunt, quoties volui congregare filios tuos, quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas, et voluisti?* (2). De quibus quaeritur Dominus, non habuerunt gratiam efficacem; si enim habuissent, voluissent sine dubio sub alas Domini congregari. Nec tamen caruerunt gratia necessaria et sufficienti, qua possent velle quod Deus volebat, alioqui non diceret Christus: *Volui congregare filios tuos et voluisti, Quomodo enim voluisti, et ita voluisti ut quaeratur de nolentibus, si eos, quos sciebat per se non posse velle, non juxta ut possent velle?*

Illud etiam quod legimus, Actor. VII: *Vos semper Spiritui sancto resistitis, satis aperte significat quibusdam inspirari bona desideria, et ita inspirari, ut converti pos-*

sint: et tamen eos nolle converti. Nam si non inspirabantur Judaeis illis bona desideria, quomodo resistebant Spiritui sancto? si non poterant resistere, cur a sancto Stephano tam acriter arguuntur?

Apostolus quoque Paulus idem ostendit, cum ait ad Roman. II: *An dicitis bonitatis ejus et patientiae, et longanimitatis Contemnitis? ignoras, quia benignitas Dei ad poenitentiam te adducit?* Cur enim quiesco, Deus ad poenitentiam expectaret, quibus non dedisset sufficientem auxilium ad conversionem? ignorat fortasse, neminem posse converti, et poenitentiam agere, nisi cui vires ipse praebuerit?

Denique, ut alia multa similia loca praeteream, Apocal. III. Dominus ait: *Ego sto ad ostium et pulso, si quis aperuerit mihi, intrabo ad eum* (3). Vel igitur II, ad quorum cor Dominus pulsat, habent sufficientem auxilium aperiendi, vel non habent; si habent, est quod volumus: si non habent, cur, obsecro, Dominus pulsat? an ignorat eos aperire non posse? an stultus non esset, qui ostium vicini pulsaret, si certo sciret, neminem istus esse, qui aperire posset? Habemus igitur ex divinis litteris, dari quibusdam sufficientem auxilium, quibus non datur efficax.